
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/02/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 144

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1281 del 10/02/2021

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 25 NOVEMBRE 2010, DAL I° ATTO 
INTEGRATIVO ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 9 GENNAIO 2018. APPROVAZIONE 
TRATTATIVE DIRETTE N. 1574755 E N. 1587932 SUL ME.PA. PER L'AFFIDAMENTO, AI 
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI 
ESECUZIONE INDAGINI GEOGNOSTICHE E RELATIVA DIREZIONE DEI LAVORI PER GLI 
"INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEI CORSI D'ACQUA DELLA PROVINCIA DI 
VIBO VALENTIA. AFFIDAMENTO INCARICHI - APPROVAZIONE SCHEMI DISCIPLINARI DI 
INCARICO PROFESSIONALE. LOTTO 4: RIPRISTINO DELLA OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEL 
TORRENTE S. ANNA A MONTE DELLA S.S. 522 (CODICE VV033A/10) _CUP 
J45D12000280001 _CIG 78052231C8. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:

 la DGR. n.89 del 15.05.2020 con la quale l'  ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

 il DPGR n. 57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria.

 il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del  
Settore “Interventi a difesa del suolo” all’Arch. Orsola Reillo.

Vista la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione modifiche alla delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15/02/2019 e s.m.i.”.

Visto  l’Accordo  di  Programma tra  il  MATTM e  la  Regione  Calabria  del  25.11.2010,  finalizzato  alla 
programmazione  e  al  finanziamento  di  interventi  urgenti  e  prioritari  per  la  mitigazione  del  rischio 
idrogeologico,  come  modificato  ed  integrato  dal  1^Atto  integrativo  sottoscritto  il  13.12.2017,  qui  di 
seguito indicato come Accordo di Programma;

Visto l’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e 
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, registrato alla Corte dei Conti il 17 gennaio 2011 – 
Ufficio Controllo atti Ministeri delle Infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 1 – fog. 23;

Visto   l’art. 5 dell’Accordo di Programma in cui si prevede che per la sua attuazione i sottoscrittori si 
avvarranno di uno o più commissari straordinari delegati, di cui all’art. 17, comma 1 del decreto 26 legge 
30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010;

Considerato che  nel  Decreto dell’Ufficio  del  Commissario n.  249/2018 di  nomina del  Soggetto 
Attuatore,  è  altresì  specificato  che  lo  stesso  “potrà  avvalersi  del  personale  dei  Dipartimenti  
Regionali… nelle more di riorganizzazione di una Struttura di supporto alla riorganizzazione degli  
interventi…”;

Preso atto che:

 con decreto n.  467 del 03/12/2019 il  Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Calabria ha individuato il  
Settore  “Interventi  a  Difesa  del  Suolo”  quale  Ente  avvalso  cui  demandare  le  attività  di 
esecuzione  degli  interventi  ivi  indicati  -  previsti  dall’Accordo  di  Programma del  25  novembre  
2010 e dal Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria – tra cui il seguente:

VV033A/10 VV 1.500.000,00
Ripristino della officiosità idraulica del Torrente S. Anna a 
monte della S.S. 52

• con il  decreto  Commissariale n. 257 del 12.10.2018 sono stati  nominati  i  RUP degli  interventi 
sopra  descritti,  individuati  tra  i  funzionari  interni  alla  Regione  Calabria,  afferenti  sia  alla  UOT 
Funzioni Territoriali del Dipartimento Lavori Pubblici e Mobilità, sia all’Autorità di Bacino Distrettuale 
dell’Appennino Meridionale.

Vista la  convenzione  di  avvalimento  sottoscritta  in  data  12/02/2020  Rep  n.  208  con  la  quale  il 
Commissario si avvale degli uffici dell’Ente Avvalso (Regione Calabria - Dipartimento 6 I.L.P.M. - Settore 
Interventi a Difesa del Suolo) per l’espletamento di tutte le funzioni e le attività tecniche e amministrative 
relative all’affidamento delle fasi di adeguamento della progettazione, appalto ed esecuzione dei lavori, ivi 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



comprese  quelle  di  responsabile  del  procedimento  e  di  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  
esecuzione, fino alla loro completa esecuzione, per come espressamente richiamato all’art.10 comma 4 
del D.L.91/2014 convertito in Legge n.116/2014, in quanto la predetta struttura è in possesso delle 
necessarie  competenze  e  risorse  tecnico/amministrative  necessarie  alle  finalità  di  cui  sopra con 
specifico riferimento alla vigente normativa in materia di appalti pubblici;

Dato atto che  Il  rapporto di avvalimento è disciplinato dal Regolamento recante norme e procedure 
approvato dal Commissario con Decreto Commissariale n.108 del 18/04/2018;

Preso atto della contabilità speciale vincolata n. 5605 intestata a favore del Commissario, nella titolarità 
della quale il  Presidente della Regione Calabria è subentrato ai  sensi del  sopra citato D.L. 91/2014 
convertito in L. 116/2014.

Considerato  che le  somme  degli  interventi  di  che  trattasi  saranno  accreditate  sulla  contabilità
speciale e per le quali si procederà al successivo impegno all’esito delle aggiudicazioni, intendendosi che 
l’obbligazione giuridicamente vincolante si intende assunta allorquando sia intervenuta l’aggiudicazione di 
appalti (e/o servizi e/o forniture), ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 (circolare n.1/2017 del Ministro per la 
Coesione Territoriale e il Mezzogiorno).

Considerato:

 che con Decreto a contrarre n. 2377 del 27/02/2019 è stata indetta la gara, ai sensi dell’art.60 del 
decreto legislativo 50/2016, mediante procedura aperta, suddivisa in tre lotti, tramite sistema MEPA 
(R.D.O.) ed aggiudicazione, ai sensi del art. 95, comma 3, lett. b), mediante l’offerta economicamente 
più vantaggiosa, per l’affidamento dei Servizi di ingegneria ed architettura relativi alla rimodulazione 
della  progettazione  definitiva/progettazione  definitiva,  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e relazione geologica relativi 
anche all’intervento sopra citato;

 che con decreto n. 6247 del 10.06.2020 si è proceduto alla aggiudicazione del Lotto n. 4 relativo ai 
servizi  di  ingegneria  ed  architettura,  cosi  come  definiti  dall’art.  3  lett.  vvvv)  del  D.Lgs  50/2016 
finalizzati  alla  redazione  del  progetto  definitivo  ed  esecutivo,  direzione  lavori,  contabilità, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’Intervento denominato " 
Ripristino della officiosità idraulica del Torrente S. Anna a monte della S.S. 522” (codice VV033A/10) - 
CUP J45D12000280001   -  CIG  78052231C8  in  favore  del  costituendo  RTP :  “Altene  Ingegneri 
Associati (Altene Ingegneri Associati, Studio di Ingegneria Isola Boasso e Associati Srl, Ing. Giuseppe 
Brutto, Dott.  Geol.  Familiari  Fabio)”;  il  relativo contratto è stato stipulato in data 23.07.2020 Rep. 
7628;

 che  con  decreto  a  contrarre  n.  36  del  07/01/2021  si  è  stabilito  di  procedere  mediante 
Trattativa  Diretta  tramite  MEPA,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  a),  del  D.Lgs  n. 
50/2016,  all’affidamento  dell’incarico  per  le  seguenti  prestazioni:  Esecuzione  Indagini 
geognostiche  e  relativa  Direzione  dei  Lavori  per  le  indagini  geognostiche  del  suddetto 
intervento di “Ripristino della officiosità idraulica a monte del Torrente S. Anna a monte della  
S.S. 522 (codice VV033A/10) - CUP J45D12000280001  - CIG 78052231C8;

Visti gli artt. 32 comma 2 e 36 comma 2, lett. a), del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

VISTE le Linee Guida n. 1 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.), di attuazione del D.Lgs. 18 
aprile  2016 n.  50,  approvate  con Delibera n.  973 del  14 settembre 2016,  recanti  “Indirizzi  generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” e le Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



operatori  economici”  approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097/2016, aggiornate con 
successiva Delibera del  Consiglio  dell’Autorità  n.  5 del  1 marzo 2018 che al  par.  4.1.3  prevedono 
espressamente che: “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì 
procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, 
comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”;

Considerato che i servizi oggetto del presente decreto non sono reperibili nelle convenzioni CONSIP 
attive per servizi comparabili, ma sono attive su Mercato elettronico.

Visto che l’Amministrazione il giorno 14.01.2021 ha attivato sul MEPA la Trattativa Diretta n. 1574755 
con la  Società GEAPLUS SAS con sede legale in  Capistrano (VV)  Via Vittorio  Veneto  n.  13 ,  per 
l’affidamento delle seguenti prestazioni: esecuzione piano di indagini geognostiche fissando un importo 
a base di gara di € 18.291,42 oltre IVA e oneri.

Visto che l’Amministrazione il giorno 28.01.2021 ha attivato sul MEPA la Trattativa Diretta n. 1587932 
con il  Dott.  Geol.  GIUSEPPE SCALAMANDRÈ, con studio tecnico sito in  Vibo Valentia  VIALE J.F. 
Kennedy n. 65 per l’affidamento delle seguenti prestazioni: Direzione dei Lavori per l’esecuzione del 
piano di indagini geognostiche, fissando un importo a base di gara di €. 1.699,50 oltre IVA e oneri.

Preso  atto  che,  la  Società  GEAPLUS  SAS  nell’ambito  della  Trattativa  Diretta  sopra  indicata  ha 
formulato un ribasso sul prezzo posto a base di gara del 1,00% (unopercento) da cui deriva l’impegno ad 
eseguire i servizi per un importo complessivo di €. 18.108,50 (IVA e oneri previdenziali esclusi);

Preso atto che, il  Professionista Dott. Geol. GIUSEPPE SCALAMANDRÈ nell’ambito della Trattativa 
Diretta sopra indicata ha formulato un ribasso sul prezzo posto a base di gara del 1,00% (unopercento) 
da cui deriva l’impegno ad eseguire i  servizi per un importo complessivo di  € 1.682,50 (IVA e oneri 
previdenziali esclusi);

Considerato che:

- le offerte di cui sopra risultano congrue, avuto riguardo alla qualità delle prestazioni;

- il professionista Dott. Geol.  GIUSEPPE SCALAMANDRÈ, trattandosi di affidamento diretto per lavori, 
servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, ha reso apposita autodichiarazione, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 24, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, circa il possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui  all’articolo 80 del  Codice dei  contratti  pubblici,  nonché ha dimostrato il  possesso dei  requisiti  di 
idoneità professionale e delle capacità tecniche e professionali;

-  la Società GEAPLUS SAS, trattandosi di affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo 
fino a 20.000,00 euro, ha reso apposita autodichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 24, comma 5, 
del D.Lgs. n. 50/2016, circa il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice 
dei contratti  pubblici,  nonché ha dimostrato il  possesso dei requisiti  di idoneità professionale e delle 
capacità tecniche e professionali e che per la stessa società la Stazione Appaltante, nelle more della  
stipula del contratto, ha avviato le verifiche in ordine alla sussistenza dei requisiti di ordine generale e di 
idoneità professionale di cui all'art. 80 commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei contratti pubblici come 

stabilito dalle Linee Guida n. 4 ANAC al par. 4.2.3;

Ritenuto  di  affidare i  servizi  per  le  seguenti  prestazioni:  esecuzione piano di  indagini  geognostiche 
mediante Trattativa Diretta n. 1574755 Società GEAPLUS SAS con sede legale in Capistrano (VV) Via 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Vittorio Veneto n. 13 poiché il prezzo proposto dalla citata società, è risultato congruo in rapporto alla 
qualità della prestazione;

Ritenuto di affidare i servizi per le seguenti prestazioni: Direzione dei Lavori per l’esecuzione del piano 
di  indagini  geognostiche,  mediante  Trattativa  Diretta  n.  1587932  al  Dott.  Geol.  GIUSEPPE 
SCALAMANDRÈ, con studio tecnico sito in Vibo Valentia VIALE J.F. Kennedy n. 65, poiché il prezzo 
proposto dal citato professionista è risultato congruo in rapporto alla qualità della prestazione;

Posto che, ai fini della tracciabilità è stato richiesto ed acquisito il CIG per l’affidamento del servizio di  
esecuzione del piano di indagini alla Società GEAPLUS SAS: Z543080E83;

Posto che, ai fini della tracciabilità è stato richiesto ed acquisito il CIG per l’affidamento del servizio 
Direzione  dei  Lavori  per  l’esecuzione  del  piano  di  indagini  geognostiche  al  Dott.  Geol.  GIUSEPPE 
SCALAMANDRÈ: Z263080EDC

Visti:

• l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico;

• il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

• le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, ed in particolare il paragrafo 
4.2.2 relativo all’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro

Preso atto della delibera DGR n. 53 del 24/04/2020 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Triennale 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020 – 2022. Aggiornamento 2020”.

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento della fornitura dei servizi mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016, attraverso lo strumento della “Trattativa diretta”;

Dato atto che la somma prevista per i lavori di che trattasi e in premessa specificati, non comporta 
spesa per l’Ente, in quanto la stessa grava sulla contabilità speciale vincolata n. 5605 intestata a favore 
dell’Ufficio del Commissario Delegato cosi come previsto nella Convenzione di Avvalimento rep. N. 173 
del 13/12/2018.  

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

Per le motivazioni in premessa specificate e che qui si intendono integralmente riportate:

 di approvare la trattativa diretta con unico fornitore n. 1574755 sul MEPA, ai sensi dell’art. 
36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs  n.  50/2016,  per  l’affidamento  delle  prestazioni:  
esecuzione piano di indagini geognostiche relativamente all’ intervento di “Ripristino della 
officiosità  idraulica  a  monte  del  Torrente  S.  Anna  a  monte  della  S.S.  522  (codice  
VV033A/10) - CUP J45D12000280001  - CIG 78052231C8”;

 di approvare la trattativa diretta con unico fornitore n. 1587932 sul MEPA, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento delle prestazioni: Direzione 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dei Lavori per l’esecuzione del piano di indagini geognostiche relativamente all’ intervento 
di “Ripristino della officiosità idraulica a monte del Torrente S. Anna a monte della S.S. 522  
(codice VV033A/10) - CUP J45D12000280001 - CIG 78052231C8”;

 di affidare a seguito della sopra citata Trattativa Diretta alla GEAPLUS SAS con sede 
legale in Capistrano (VV) Via Vittorio Veneto n. 13, il servizio di esecuzione del piano di 
indagini geognostiche relativo all’intervento di “Ripristino della officiosità idraulica a monte  
del  Torrente  S.  Anna  a  monte  della  S.S.  522  (codice  VV033A/10)  -  CUP  
J45D12000280001  - CIG 78052231C8” per un importo complessivo di 18.108,50 (IVA e 
oneri previdenziali esclusi);

 di  affidare a  seguito  della  sopra  citata  Trattativa  Diretta  al  professionista  Dott.  Geol. 
GIUSEPPE SCALAMANDRÈ, con studio tecnico sito in Vibo Valentia Viale J.F. Kennedy n. 
65, il servizio di Direzione dei Lavori per l’esecuzione del piano di indagini geognostiche 
relativo all’intervento di “Ripristino della officiosità idraulica a monte del Torrente S. Anna a  
monte della S.S. 522 (codice VV033A/10) - CUP J45D12000280001  - CIG 78052231C8” 
per un importo complessivo di €. 1.682,50 (IVA e oneri previdenziali esclusi);

 di approvare gli schemi di disciplinare di incarico, che si allegano alla presente quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

 di specificare che i suddetti incarichi sono subordinati alla stipula dei rispettivi disciplinari  
di incarico e che gli stessi saranno efficaci esclusivamente dalla data di repertoriazione;

 di dare atto che la somma prevista per le prestazioni professionali di che trattasi relativi  
agli interventi in premessa specificati, non comporta spesa per l’Ente, in quanto la stessa 
grava  sulla  contabilità  speciale  vincolata  n.  5605  intestata  a  favore  dell’Ufficio  del 
Commissario Delegato cosi come previsto nella Convenzione di Avvalimento rep. N. 173 
del 13/12/2018;

 di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

 di trasmettere il presente atto all’Ufficio del Commissario Delegato;
 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, 

comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;
 di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC e sul web regionale.

             Il RUP   Il Dirigente di Settore

Ing. Stefania Romanò               Arch. Orsola Reillo

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


